XLVII.  
Com-  
mendat  
sua studia  
in sedem  
Roma-  
nam.

Ut grava-  
mina  
Germani-  
ca non  
audierit.

Expeti-  
tum Con-  
cilium  
contra se-  
ctam Lu-  
ther.

Prohibi-  
tus Spi-  
rentis  
conven-  
tus.

Differen-  
dum con-  
cilium  
censuit  
Clemens.

XLVIII.

maluisset non dimicare quam vincere, ea- que victoria adepta pacis auctores libenter audiverit; cur de nostra voluntate a communi omnium patre per contrarium discernitur? ille pacis auctores audivit, nos vero hostibus victis pacem primi obrulimus: nec tantum hostem captivum regie dignitati restituisse contenti, Lusitania Regiam sororem nostram natu maximam, & in successione gradu secundam ipsi matrimonio copulavimus, quod profecto ante victoriam minime a nobis impetrare potuisset. Quanto igitur nostra C. Cæsaris clementiam excedere deberet, vos ipsi iudicete. Ad hæc etiam Pontifex consilia nostra ad suæ dignitatis & ecclesiasticæ libertatis oppressionem tendere videretur asseverare, cum ea, quæ pro Romana sede præstita commemoravimus, adeo omnibus nota sint, ut inde nonnihil Germanorum animos a nobis alienaverimus. Si divinam gloriam, si fidei puritatem, si Ecclesiæ dignitatem afferere ex animo Carolus optasset, distinxisset ferrum in Lutheranos, & qui Pontificem & Gallorum Regem capere potuit, Lutherum utique capere Germaniamque tam immani monstro liberare potuisset. At sero postea agnovit, Lutherum magis calamo, quam Reges potentissimos ferro illi nocuisse. Subdit Carolus.

Regina Lusit. de- sponia Franc. I.

XLIX.

Queritur Carol. V. cliente- lam pro- ditoris male sus- cipi a Clemen- te.

Perpendite igitur, patres reverendissimi, an in hoc Pontificis beatitudo suis & Apostolicæ sedis rebus consulat, an sit pontificis dignitatis Christianorum principum animos adversus Ecclesiæ protectorem ad arma [ ut ipsi ajunt ] incitare, ac suis stipendiis, et corporibus atque animabus æternum exitum parare. Causam audite, ut subditum nostrum magni sceleris accusatum nobis, jure prævio, punire non liceat, ob idque armis nobiscum certare contendit: quod tamen si ei ex sententia succederet, quid [ quæso ] Christi vicario dignum facturus esset, nisi ut iustitiam, quam promoveri tenebatur, impediatur, Ecclesiæ thesaurum in alios certe usus convertendum exhaustur, ac Romanam ecclesiam & universum populum Christianum in extremum discrimen adducat? Hæc ergo atque huiusmodi alia ingenti cordis dolore perturbato animo pensitantes, publicam Christianam calamitatem nobiscum deplorare cepimus, atque non nostro tantum honori, sed Christi gloriæ, ejusque electi populi saluti consulere ex animo cupientes, ad Pontificis literas rescribimus, justificationem de his, quæ nobis falso obiciuntur, damus, petimusque ut generale concilium indicat, ac alia faciat, quæ ex incluso litterarum nostrarum exemplo vobis videre licebit. Quæ omnia, patres reverendissimi, vos latere volumus, ut si ex literis Pontificis

ejusve suasionibus sinistram aliquam suspicionem animi nostri erga sacrosanctam istam sedem non bene dispositi concepistis, justificationibus nostris recto iudicio perspectis, pristinum erga vos animum induatis, ac omnem prorsus iniquam opinionem abjicientes, labanti Christianitati subveniatis.

Agite igitur, patres reverendissimi, & tanti mali causam cognoscite, Romanum Pontificem a tam impio advertite consilio, vestrisque movitis tantum apud eum efficit, ut meminerit se a Deo optimo maximo non ad perniciem, sed ad salutem sui populi, non ad arma sed patientiam & humilitatem in Romani Pontificis solio constitutum, recordeturque nos eadem ratione in Romani principatus apicem erectos, unde peculiari quodam affectu Christianæ reipublicæ rebus consulere præ cæteris tenemur, ni a principe nostro Christo degenerare velimus. Si vero beatitudo Pontificis votis nostris tam pro nostra justificatione, quam pro Christianæ religionis salute in generali Concilii indictione annuere negaverit, tunc juxta juris ordinem reverendissimas paternitates vestras ac sacrum vestrum collegium hortamur, requirimus, atque monemus, ut quæ de indictione concilii a Pontifice petimus, eo negante, aut plus a quo differente, vos debito ordine procedentes præstare non differatis, protestantes apud omnipotentem Deum, si quid inde incommodi ac detrimenti Romanæ ecclesiæ & reipublicæ Christianæ accesserit, id non nostra, sed eorum culpa futurum, qui suis affectibus potius, quam Christi gloriæ, ejusque populi saluti inservire maluerint; quod de vestro erga Christianam reipublicam animo atque voluntate nobis minime persuadere volumus. Si vero reverendissime paternitates vestre æquissima huiusmodi postulata nostra concedere negaverint, eorumve executionem plusquam decet ac dignitatis nostræ ratio exposulat, distulerint, nos pro nostra erga Deum gratitudine, proque dignitate nostra imperiali, qua ejus gratuita benignitate fungimur, quibus licebit remediis, ita in his provirili providere curabimus, ut nec Christi gloriæ, nec iustitiæ nostræ nec Christianæ reipublicæ saluti, paci & tranquillitati quovis modo defuisse videamur. Dat. in civitate nostra Granate die vi. mensis octobris anno Domini MDXXVI. regnorum nostrorum Romani VIII. aliorum vero omnium XI.

b.

Geminata preces pro congregando Concilio.

Non minus valebat eloquentia Francorum Rex, ut civilium bellorum ac rei Christianæ excidii invidiam in Carolum Cæsarem ac Hispanos refunderet, libellumque eo argumento ad Germanos principes transmittit, in quo Hungariæ excidium

LI. Franc. I. in Car. V. Germanos concitare nititur.

(a) Ib. p. 102.

Cæsarea adversus Francisc. I. apologia.

LII. Confilia Carol. V. de vertendis armis in Turcas.

dium ob averfa in Gallos arma cæsarea acerbe desolebat. Contra vero Carolus, ut aspersam sibi maculam elueret, has ad septemvros scripsit literas (a), auxiliumque exercitum ad Turcas retundendos pollicitus est.

Carolus, divina favente clementia, electus Romanorum Imperator semper Augustus, reverendissimis & illusterrimis principibus sacri Romani imperii electoribus, &c.

Dum proprii commodi, atque etiam gloriæ oblitus reipublicæ saluti & præsertim Germaniæ quieti ex animo consulere optamus, Gallorum Regem, quem [ ut omnibus notum est ] optimo jure captivum penes nos detinebamus, postquam omni benignitate & clementia in his nostris Hispaniarum regnis excepimus, magnoque honore a subditis nostris tractatus extitit, tot eum beneficiis affectum, ut si sue ipsæ felicitati non invidisset, in Ticinensi consilio non modo non cecidisse, sed vicisse ab omnibus videri potuisset. Hostis erat: illi charissimam sororem nostram natu maximam, & in tantorum regnorum successione gradu secundam in matrimonio collocavimus, ut ex hoste sororius fieret. Christianæ reipublicæ turbator communi omnium iudicio habebatur: communis salutis gloriæ illi impartiri volumus. Multa a predecessores nostris tum Hispaniarum Regibus, tum Burgundionum ducibus violenter occupaverat, & præter jus facte detinuerat: iura in his nostra illi concessimus, solumque ab eo petimus, quæ citra honoris & dignitatis nostræ diminutionem, ac subditorum nostrorum perpetuam indignationem omittere requirimus, & que ipsemet vel non rogatus, [ si modo Christianissimus nuncupari veller ] nobis restituere deberet. Hisque beneficiis affectum Regem captivum regie dignitati restitimus, atque [ multis licet dissuasentibus, qui minus ejus fidei credendum asseverabant ] illi in Galliam abeundi copiam fecimus, maluimusque ejus fidem experiri, ac illi de jure nostro aliquid potius cedere, quam ut ulla Christianæ reipublicæ mala, si quæ forsitan evenirent, quovis modo crimini nostro, nostræve culpæ ascribi possent.

Dumque interstiniis seditionibus pacatis iter nostrum [ uti inter nos conventum erat ] ad Italiam paramus, armaque nostra in sempiternis religionis nostræ hostes communibus auspiciis converrenda disponimus, quibus & Hungariæ defendi, & hostes submoveri potuissent, suam fidem ex nostro metientes animo, ille sævissimum bellum in nos parat, initoque cum Romano Pontifice, aliisque nonnullis Italiæ potentari-